
 
 

Licitações e Contratos 

Página 1 de 6 
 Rua Cel. Joaquim José de Lima, 1016, Centro, CEP. 14.701-450 - CNPJ 44.405.967/0001-29 – IE 210.125.795.114 – BEBEDOURO/SP 

Fone/Fax 17-3344-5400 – www.saaebambiental.com.br E-MAIL: saaeb.licitacao@bebedouro.sp.gov.br 

 

 

ATA DE SESSÃO DE JULGAMENTO DE RECURSO  

PROCESSO 18/2023 EDITAL 17/2023 PREGÃO ELETRÔNICO 15/2023 

 

 

No dia onze de outubro de dois mil e vinte e três, às 09h00min, estiveram presentes na sala do 

Departamento de Licitações do Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Bebedouro – SAAEB 

Ambiental, com sede à Rua Cel. Joaquim José de Lima, nº 1016, centro, o membro da Comissão 

de Pregoeiro e Apoio: Rodrigo Ap. Nunes, o presidente da CPL, Marcelo Olenski da Fonseca e 

Castro, o Analista de Tecnologia da Informação Joel Bezerra do Nascimento Júnior e a pregoeira 

Daiane F. de Souza Rodrigues, designados para a sessão pública de julgamento de recurso, 

portarias 2.974/2023 e 2.927/2023.  

OBJETO 
Aquisição de Equipamentos de Informática, a serem utilizados no aprimoramento e expansão da 

infraestrutura de tecnologia da informação da Autarquia, visando atender às demandas de novos 

funcionários, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 

anexos. 

 

DAS INTENÇÕES DE RECURSO 

Para o item Servidor, manifestaram intenção de recurso as empresas: E.R Soluções Informática 

LTDA; IDT CORP Comércio e Tecnologia da Informação LTDA e INFOARARAQUARA 

Comércio e Serviços LTDA, referente a habilitação da empresa TROGON Comércio de 

Informática LTDA.  

Para o item Microcomputador, manifestou intenção de recurso a empresa: PUBLITEK TI 

Tecnologia LTDA, referente a habilitação da empresa TKS IMPORTS LTDA. 

Para o item Notebook, não houve manifestação de intenção de recurso na sessão pública, porém 

recebemos um e-mail da empresa TKS IMPORTS LTDA informando que por erro no Portal 

COMPRASNET não conseguiu manifestar sua intenção de recurso referente a habilitação da 

empresa ALL IN – Soluções Tecnológicas LTDA 

 

DAS DILIGÊNCIAS 
Após o recebimento das intenções de recurso, o analista da tecnologia da informação, realizou 

uma minuciosa observação nas propostas das empresas habilitadas e constatou a necessidade da 

apresentação por parte das empresas de informações conforme abaixo: 

 

Microcomputador (Empresa TKS IMPORTS LTDA) 

• 01 (uma) interface de vídeo padrão VGA “on-board”; 

• 01 (uma) porta serial; 

• Conector multimídia headphone/microphone localizado na parte frontal e áudio-in e 

áudio-out na parte traseira do gabinete. 

http://www.saaebambiental.com.br/


 
 

Licitações e Contratos 

Página 2 de 6 
 Rua Cel. Joaquim José de Lima, 1016, Centro, CEP. 14.701-450 - CNPJ 44.405.967/0001-29 – IE 210.125.795.114 – BEBEDOURO/SP 

Fone/Fax 17-3344-5400 – www.saaebambiental.com.br E-MAIL: saaeb.licitacao@bebedouro.sp.gov.br 

 

• Comprovante de Certificação ISO 14.001 do fabricante do equipamento. 

• Comprovante de Certificação ISO 9001:2000 para o processo de fabricação da linha de 

produtos ofertados. 

• Comprovante de membro do TPM na categoria Promoter, comprovado através do link: 

http://www.trustedcomputinggroup.org/members. 

• Documento comprovando que o equipamento não contém substâncias perigosas como 

mercúrio (hg), chumbo (pb), cromo hexavalente (cr(vi)), cádmio (CD), bifenil polibromados 

(pbbs), éteres difenilpolibromados (pbdes) em concentração acima da recomendada na diretiva 

ROHS (restriction of certain hazardous substances). 

• Comprovante de revenda autorizada indicada pelo fabricante da solução ofertada. 

 

Servidor (Empresa TROGON) 

• Proposta não atendeu com as especificações do termo de referência.  

• Certificado de comprovação que o equipamento está em conformidade com a norma IEC  

2368-1(CB Certificate and CB Test Report), para segurança do usuário contra incidentes 

elétricos e combustão dos materiais elétricos; 

• Certificação ISO 9001 do fabricante 

• O equipamento deve atender a diretiva RoHS (Restriction of Hazardous ubstances),em 

conformidade com a IN01 de 19/01/2010 da SLTI/MP (TI Verde),quanto a não utilização de 

substâncias nocivas ao Meio Ambiente; 

 

Notebook (Empresa ALL IN – SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA) 

• Proposta com as especificações genéricas sem o devido detalhamento. 

• Comprovante de Certificação ISO 14.001 do fabricante do equipamento. 

• Comprovante de Certificação ISO 9001:2000 para o processo de fabricação da linha de 

produtos ofertados. 

• Comprovante de membro do TPM na categoria Promoter, comprovado através do link: 

http://www.trustedcomputinggroup.org/members. 

• Documento comprovando que o equipamento não contém substâncias perigosas como 

mercúrio (hg), chumbo (pb), cromo hexavalente (cr(vi)), cádmio (CD), bifenil polibromados 

(pbbs), éteres difenilpolibromados (pbdes) em concentração acima da recomendada na diretiva 

ROHS (restriction of certain hazardous substances). 

• Comprovante de revenda autorizada indicada pelo fabricante da solução ofertada. 

 

 

Com base nas informações acima foi enviado e-mail para as empresas na data de 02/10/2023 em 

forma de diligência com prazo para envio de 02 (duas) horas, porém nenhuma das empresas 

enviaram no prazo e, apenas a empresa Trogon enviou e-mail no dia 03/10/2023, porém segundo 

o analista da tecnologia da informação, a empresa Trogon apresentou proposta inicial na 

configuração de 32GB (2X 16GB) DE MEMÓRIA RDIMM, não atendendo ao solicitado no 

edital. 

 

 

http://www.saaebambiental.com.br/


 
 

Licitações e Contratos 

Página 3 de 6 
 Rua Cel. Joaquim José de Lima, 1016, Centro, CEP. 14.701-450 - CNPJ 44.405.967/0001-29 – IE 210.125.795.114 – BEBEDOURO/SP 

Fone/Fax 17-3344-5400 – www.saaebambiental.com.br E-MAIL: saaeb.licitacao@bebedouro.sp.gov.br 

 

DOS RECURSOS 

Apresentaram tempestivamente suas razões de recurso para o item Servidor, as empresas: IDT 

CORP Comércio e Tecnologia da Informação LTDA e E.R Soluções Informática LTDA, 

conforme abaixo: 

 

IDT CORP 
 ITEM MOTIVAÇÃO 

Razão I  Fonte de alimentação A empresa Trogon oferece fontes de 800 Watts e para suportar precisa de 
1.800 Watts, portanto não atende ao edital. 

Razão II Memória RAM O edital solicita 64 GB de memória total e a empresa Trogon ofertou 32GB 
de memória total. 

Razão III SLA da garantia A empresa Trogon ofertou 36 meses de garantia prosupport 24x7 com 
atendimento on-site no próximo dia útil, portanto a solução também teria 
que ser no próximo dia útil.  

 

 

E.R. SOLUÇÕES 
 ITEM MOTIVAÇÃO 

Da habilitação Prova de regularidade do FGTS Certidão apresentada na sessão estava vencida. 

Das certificações técnicas 

IEC62368-1 (CB Certificate and 
CB Test Report 

Não comprovou 

“Leadership” do Consórcio 
DTMF 

Não comprovou 

 Certificação ISSO 9001 Não comprovou 

Diretiva RoHS em 
conformidade com a IN01 de 
19/01/2010 da SLTI/MP (TI 
verde) 

Não comprovou 

Todos os periféricos, placas, 
controladoras, módulos de 
memória, disco rígido, deverão 
ser do mesmo fabricante ou 
homologados pelo mesmo. 

Não comprovou 

Da memória RAM 
Mínimo de 64 GB de memória 
RAM instalada em pentes de 
no mínimo 32 GB 

Proposta inicial apresentada na configuração de 
32 GB (2x 16GB), portanto não atende ao edital. 

Das interfaces de rede 

Possuir , no mínimo, 4 
interfaces de rede com 
conector tipo RJ 45 

Não totaliza as 4 interfaces, portanto não atende 
ao edital. 

Devem ser capazes de operar 
nos padrões 10 Base-T, 100 
base TX e 1000 Base TX, com 

Não suporta a operação e não atende ao edital. 

http://www.saaebambiental.com.br/


 
 

Licitações e Contratos 

Página 4 de 6 
 Rua Cel. Joaquim José de Lima, 1016, Centro, CEP. 14.701-450 - CNPJ 44.405.967/0001-29 – IE 210.125.795.114 – BEBEDOURO/SP 

Fone/Fax 17-3344-5400 – www.saaebambiental.com.br E-MAIL: saaeb.licitacao@bebedouro.sp.gov.br 

 

auto negociação e 
chaveamento automático entre 
os modos de operação 
(10/100/1000 Mbps, Half/Full 
Duplex. 

Da fonte de alimentação 

Fontes de alimentação 
redundantes e hot-pluggable 
com potência suficiente para o 
funcionamento na sua 
configuração máxima. 

Fonte ofertada na proposta: 2x fontes de 800W, 
ou seja, não atende ao edital. 

 

Apresentaram tempestivamente suas razões de recurso para o item Microcomputador, a empresa 

PUBLITEK TI Tecnologia LTDA conforme abaixo: 

 

PUBLITEK 
 ITEM MOTIVAÇÃO 

Portas de Comunicação 

Possuir no mínimo 02 slots PCI express, sendo x1 e x16 

Não atendeu ao edital. 

Possuir 1 slot M.2 para futura adição de placa wireless e 1 slot 
M.2 para disco. 

Possuir no mínimo 8 portas USB. 

01 interface de vídeo padrão VGA “on-board” 

01 interface de vídeo HDMI ou Display Port “on-board” 

01 porta serial 

01 porta RJ-45, para conexão de rede Gigabit Ethernet 

Conector multimídia headphone/microphone  

Garantia e condições 
gerais 

Possuir garantia mínima de 12 meses on-site para reposição de 
peças, mão de obra e atendimento no local. 

Não atendeu ao edital. 

Não serão aceitos equipamentos da linha doméstica dos 
fabricantes. 

Possuir certificado de garantia válido em todo território 
nacional. 

Deverá ter seu Número de Série registrado no fabricante em 
nome da Contratante, constando o prazo de garantia e a forma 
de suporte on-site com os seus respectivos detalhes. 

Todos os componentes deverão ser do mesmo fabricante. 

Não será permitida a adição de qualquer item, como HD, 
memória e/ou placas de fabricantes paralelos para atendimento 
das exigências. 

Deverá ser disponibilizado uma linha gratuita (0800) e site do 
fabricante para possíveis aberturas de chamados técnicos. Essas 
informações deverão integrar a proposta técnica. 

O fabricante do equipamento deve possuir a certificação ISO 
14001. 

http://www.saaebambiental.com.br/


 
 

Licitações e Contratos 

Página 5 de 6 
 Rua Cel. Joaquim José de Lima, 1016, Centro, CEP. 14.701-450 - CNPJ 44.405.967/0001-29 – IE 210.125.795.114 – BEBEDOURO/SP 

Fone/Fax 17-3344-5400 – www.saaebambiental.com.br E-MAIL: saaeb.licitacao@bebedouro.sp.gov.br 

 

O fabricante do equipamento proposto deve possuir certificado 
de qualidade ISSO 9001:2000 para o processo de fabricação da 
linha de produtos ofertados. O fabricante deverá constar como 
membro do TPM na categoria Promoter. 

O fabricante deverá possuir serviço de carregamento de 
imagens em fábrica. A imagem padrão será a configuração 
básica do equipamento contendo todos os utilitários e 
aplicativos de uso da Contratante. 

 

 

 

Enviado via e-mail pela empresa TKS Imports para o item Notebook, como segue abaixo: 

 

TKS IMPORTS 
ITEM MOTIVAÇÃO 

Marca e modelo Não apresentou. 

Processador Não apresentou, permitindo a livre escolha no momento do 
fornecimento. 

 

 

DAS CONTRARRAZÕES 
Não apresentaram suas contrarrazões as empresas acima citadas. 

 

 

DO JULGAMENTO 

Do item Servidor: com base na análise detalhada realizada pelo analista da tecnologia da 

informação do SAAEB, o mesmo entende que os recursos são válidos e fundamentados em 

aspectos técnicos e legais, evidenciando o descumprimento das regras do edital, por parte da 

empresa Trogon Comércio de Informática LTDA, recomendando que a decisão da pregoeira seja 

reconsiderada.  

Sobre a certidão de Prova de regularidade do FGTS, por se tratar de documento possível de 

consultar on-line, informo que na data da sessão, realizamos a consulta e a mesma estava dentro 

da validade. 

 

Do item Microcomputador: o analista da tecnologia da informação do SAAEB concorda com a 

argumentação apresentada no recurso, portanto sendo necessária a reconsideração da habilitação 

da empresa ora habilitada.  

 

Do item Notebook: foi solicitada diligência, porém a empresa ALL IN Soluções não atendeu, 

restando, portanto, a sua inabilitação.  

 

Diante do exposto, a pregoeira e equipe de apoio decidem por inabilitar as empresas habilitadas 

na sessão e julga PROCEDENTE os recursos apresentados, portanto, retornaremos na fase de 

http://www.saaebambiental.com.br/


 
 

Licitações e Contratos 

Página 6 de 6 
 Rua Cel. Joaquim José de Lima, 1016, Centro, CEP. 14.701-450 - CNPJ 44.405.967/0001-29 – IE 210.125.795.114 – BEBEDOURO/SP 

Fone/Fax 17-3344-5400 – www.saaebambiental.com.br E-MAIL: saaeb.licitacao@bebedouro.sp.gov.br 

 

julgamento das propostas no portal COMPRASNET, onde serão analisadas as propostas e 

documentações das próximas colocadas. 

Sessão reagendada para dia 18/10/2023 às 09:30. 

 

 

ENCERRAMENTO 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira e pelos 

membros da Equipe de Apoio.  

 

 

Assinam:  

 

Daiane F. de Souza Rodrigues 

Pregoeira 

 

Comissão de Apoio: 

 

Rodrigo Ap. Nunes 

Comissão de Apoio 

Marcelo Olenski da F. e Castro 

Presidente da CPL 

 

 

 

Joel Bezerra do Nascimento Júnior  

Analista da Tecnologia da Informação 

 

http://www.saaebambiental.com.br/

